REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  e  providências  à  Concessionária
RGE  Sul  Distribuidora  de  Energia  S.A.  quanto  às
frequentes oscilações e interrupções no fornecimento
de energia elétrica na região da Promorar 1 (Vila União
das Vilas).

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência à Concessionária RGE Sul Distribuidora de Energia S.A.,
solicitando que adote as seguintes providências:

Requer informações e providências  à  Concessionária  RGE Sul  Distribuidora de
Energia S.A. quanto às frequentes oscilações e interrupções no fornecimento de energia elétrica
na região da Promorar 1 (Vila União das Vilas).

JUSTIFICATIVA

Requer que a RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. adote providências urgentes e
preste esclarecimentos quanto aos sucessivos episódios de falta e oscilação de energia elétrica
na região da Promorar 1 (Vila União das Vilas), visto que a população local vem enfrentando
queima de eletrodomésticos, prejuízos materiais e riscos à saúde em virtude das interrupções
constantes.

O acesso à energia elétrica de qualidade é direito essencial do consumidor e deve
ser assegurado de forma contínua e segura. Assim, faz-se necessário conhecer quais ações de
fiscalização estão em andamento, se há planejamento para reforço técnico da rede e quais
providências  imediatas  poderão  ser  adotadas  para  restabelecer  a  regularidade  no
abastecimento, de modo a proteger os moradores pagantes que vêm sendo prejudicados.

Uruguaiana, 20 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-20T09:49:49-0300